Дело № 1-51/2020 (№ 12001040011000003) 24RS0057-01-2020-000209-86

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шарыпово 18 мая 2020 года

Шарыповский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Гаврицкой И.Н.,

при секретаре судебного заседания – Ковшовой О.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Шарыповского межрайонного прокурора Илькова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Батуевой М.Д.(удостоверение №, ордер №),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов ФИО1 находился по месту своего жительства: 

<

адрес>, где у него внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в указанное время, при помощи имеющегося у него в пользовании сотового телефона посредством сети Интернет и входа в интернет-сайт договорился с неустановленным лицом о приобретении бесконтактным способом в 

<

адрес> наркотического вещества. После чего в 11 часов 30 минут указанных суток ФИО1 прошел к терминалу самообслуживания, расположенному в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где через платежную систему 

<

данные изъяты>, перечислил денежные средства в сумме 900 рублей, на счет неустановленного лица. Получив от неустановленного лица сообщение с полным описанием упаковки и точного места нахождения закладки наркотического средства, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов прибыл на участок местности, расположенный в 

<

данные изъяты> метрах в 

<

адрес> и в 

<

данные изъяты> метрах 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>, (координаты десятичной степени: широта 

<

данные изъяты>, долгота 

<

данные изъяты>), где забрал, и тем самым незаконно приобрел, закладку с веществомсодержащем в своем составе производное наркотического средства метиловыйэфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именнометил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201) общей массой не менее 0,195 г, прикрепив его на зажигалку, которую положил в карман своей куртки. После чего, ФИО1, проследовал по месту своего жительства. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ часть приобретенного наркотического средства ФИО1 употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства поместил на зажигалку и оставил хранить при себе, а именно в кармане надетых на него трико.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час ФИО1 находясь по месту своего жительства, вновь употребил часть вышеуказанного наркотического средства, остаток которого прикрепил к зажигалке, которую положил в карман надетых на нем трико и вышел в коридор подъезда № дома № 

<

адрес>, где в 21 час 22 минуты указанных суток на площадке № этажа был задержан сотрудниками отдельного взвода ППСП МО МВД России «Шарыповский». В ходе личного досмотра последнего, было изъято наркотическое средство, массой 0,195 грамм, в значительном размере (с учетом веса, использованного при проведении исследования и экспертизы).

В судебном заседании подсудимый с предъявленным обвинением согласился, признав себя полностью виновным, не оспорил ни одно из доказательств по делу, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе последствия ограничения обжалования приговора, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ходатайства, наказание за инкриминируемое ему преступление не превышает десяти лет лишения свободы, в связи с чем суд счел возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере.

Обстоятельства дела, в том числе мотивы и цели преступления, последовательность и целенаправленность действий виновного при его совершении, поведение ФИО1 до и после совершения преступления, а также в ходе производства по делу, в совокупности с выводами первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (л.д.№), не дают оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, поэтому суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим наказанию. 

Назначая наказание подсудимому, суд исходит из принципа справедливости и целей наказания, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающим наказание, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый рассказал каким образом и где приобрел наркотическое средство, как его хранил, а также принял участие в осмотре места происшествия (л.д.№), наличие малолетних детей (л.д.№), признание вины и раскаяние в содеянном, что следует из последующего поведения ФИО1 в ходе дознания, а также при рассмотрении дела в суде.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не усмотрено. 

При назначении наказания суд также принимает во внимание данные о личности подсудимого, согласно которым он ранее не судим, по месту жительства проживает с 

<

данные изъяты>, со слов соседей, а также по сведениям УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Шарыповский» характеризуется удовлетворительно (л.д.№), однако совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести.

Исходя из вышеизложенного, а также учитывая то, что ФИО1 впервые совершил преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, суд считает необходимым назначить виновному наказание в виде штрафа, поскольку данный вид наказания наиболее соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства его совершения и личности виновного.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение виновного и его семьи, принимает во внимание, что у ФИО1 есть возможность получения заработной платы или иного дохода, он работает без оформления трудовых отношений, ежемесячный доход составляет 

<

данные изъяты> рублей, на иждивении находятся двое малолетних детей. 

При этом, с учётом вышеуказанного и в целях исполнения приговора, суд полагает необходимым применить при назначении наказания подсудимому положения ч.3 ст.46 УК РФ о назначении штрафа с рассрочкой выплаты определенными частями.

Поскольку ФИО1 назначено наказание в виде штрафа, оснований для изменения либо отмены меры пресечения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, не имеется.

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката, в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат, в связи с рассмотрением дела в особом порядке и подлежат возмещению за счет средств Федерального бюджета.

Судьба вещественных доказательств, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шарыповский», подлежит разрешению в порядке, предусмотренном ч.3 ст.81 УПК РФ, а именно: наркотическое средство массой 0,155 гр. – надлежит хранить до принятия решения по уголовному делу № 12001040011000042, после чего подлежит уничтожению; зажигалка, бумажные пакеты № и №, полимерный пакет с полимерной бутылкой объемом 1 л – подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 308-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.46 УК РФ выплату штрафа рассрочить на 6 месяцев, с установлением ежемесячного платежа в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей.

Сумму штрафа необходимо перечислить по следующим реквизитам: Банк получателя: Отделение Красноярск г.Красноярск, УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю л/с 

<

***>), счет 40101810600000010001, ИНН 

<

***>, КПП 246601001, БИК 040407001, КБК 18811603125010000140, ОКТМО 04740000.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство массой 0,155 гр. – хранить до принятия решения по уголовному делу № 12001040011000042, после чего уничтожить; зажигалку, бумажные пакеты № и №, полимерный пакет с полимерной бутылкой объемом 1 л – уничтожить.

Процессуальные издержки - расходы по оплате труда адвоката, отнести за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке (за исключением обжалования по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ) в Красноярский краевой суд через Шарыповский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с участием защитника, с указанием об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий: И.Н. Гаврицкая